/• ,0 J

^aíâcio/ ̂^exjlslatÀÁM)/" S^vdenoã/

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N" 000714/2019

ABERTURA:' 19/02/2019- 07:49:24

REQUERENTE: VEREADORES.

DESTINO:' GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE RESOLUçAO

DESCRIÇÂ0:A1-TERA O §10 DO ARTIGO 12S DO REGIMENTO INTERNO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNHARES, INSTITUÍDO ATRAVÉS DA
RESOLUÇÃO NO 01/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

T!íOiJUyGuWÚU
PROTOCOUSTA

\r
V

cP

Tramitação

c(ã.

QÍ 1\)Y)IÍJ0 \/o-d^

ÍA0Alli\/S-,Q^
gMt\v-fyI g Liifii ̂

II

Data

M.

O^í Sâí3

I

mzJi^

I

Palácio/ ̂e^ÀysiaiiÁm/" sánieno^

PROJETO DE RESOLUÇÃO

01to
lu
K

"ALTERA O § 19, DO ARTIGO

125 DO REGIMENTO INTERNO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES, INSTITUÍDO
ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N9

01/2018, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Art. 12 Esta Resolução tem por objetivo, como determina sua ementa, alterar o
§ 12, do artigo 125 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares-ES,
instituído através da Resolução n2 01/2018.

Art. 22 O § 12, do art. 125 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Linhares passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 125

§ is As indicações recebidas peia Mesa Diretora, nos casos dos incisos I
e il do caput deste artigo, após iidas no Pequeno Expediente, serão
encaminhadas por meio de ofício assinado peio Presidente da Câmara
Municipal a quem de direito, por intermédio da Secretaria da Câmara
Municipal, ficando dispensado o processo de discussão e votação das
mesmas.

§2S ..."

Art. 32 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dezoito dias do mês de|fe\(ereiro do ano de dois
mil e dezenove.

Ricardo Bonomo Vasconcel^

Presidente

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3672-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51 \

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 000714/2019

ABERTURA: 19/02/2019- 07:49:24

REQUERENTE: VEREADORES.

DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE RESOLUÇAO

DESCRIÇÂO:ALTERAO §1° DO ARTIGO 12S DO REGIMENTO INTERNO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, INSTITUÍDO ATRAVÉS DA
RESOLUÇÃO N° 01/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

í  DomPROT

K

OCOUSTA

^díâcio/ ̂^e(jlslaiÍÁm/" S^nleMOW

Carlos Almeida Filho

1° Secretário

y

x<?

Ediman/itorazzi

2° Secretário

Odair Rogério Bissoli Tobias Cometti

árcisio Silva RòsàÜvania Euzebio dos Santos

É=^:3©-
Pedro Joel Cèléstrini

Lopes da SilvaPa

Gelsgn^Luiz Suave

Estefafno^Silote

Je e-Menezes

Marcelo Pessoti

CM
re

s

"So
^co
o.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/CNPj 01.975.290/0001-51

Mi

^^€jàma/va/ l^ÍÍAÁnldj2úi/de/^^ m'
Palácio/ '^eflsIcUluú/" sánimm/ ̂lias/^

Ao Gabinete do Presidente para
conhecimento em 19/02/2019.

ií«

3 Cf,

r»>
/

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

'^^^MnaM''^yiiimidj2atde/'^inha^
^oÁÂcio/ '^e^MÍoÂÁÁm/" s4nteno^

RESOLUÇÃO N°.001/2019

Altera o § 1° do artigo 125 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de
Linhares, instituído através da Resolução
n°.001/2018, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Intemo e Lei Orgânica Municipal.

Considerando que o Legislativo Municipal de Linhares, deliberou na forma
regimental em Sessão Ordinária do dia 13/5/2019.

RESOLVE:

Art. 1° Fica alterado o Parágrafo Primeiro do artigo 125 do Regimento Intemo da Câmara
Municipal de Linhares, instituído através da Resolução n°.001/2018, passando a ter a seguinte
redação:

"Art.125....

§ 1" As indicações recebidas pela Mesa Diretor, nos casos dos
Inciso I e II do caput deste artigo, após lidas no Pequeno
Expediente, serão encaminhadas por meio de ofício assinado pelo
Presidente da Câmara Municipal a quem de direito, por intermédio
da Secretaria da Câmara Municipal, ficando dispensado o
processo de discussão e votação das mesmas.

Art. 2" Esta Emenda ao Regimento Intemo da Câmara Municipal de Linhares, Estado do
Espírito Santo, entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Legislativo "Antenor Elias" da Cânlárà Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,
aos quatorze dias do mês de maio do ano dgis^l e dezenove.

RICARDO BONOMO VASCONCELOS;^ _
Presidente ^

REGISTRA-SE E PUBLIGA-SE NESTA DATA.

C OSAL AFILHO

1° Secretário

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

RESOLUÇAU N>'.UU1/;2U1»

Altera o § l" do artigo 125 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Linhares,
instituído através da Resolução
n°.001/2018, e dá outras
providências.

0 Presidente da Câmara Municipal
de Linhares, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições
iegais conferidas pelo Regimento
Interno e Lei Orgânica Municipal.
Considerando que o Legislativo
Municipal de Linhares, deliberou
na forma regimental em Sessão
Ordinária do dia 13/5/2019.

RESOLVE:

Art. 1® Rca alterado o Parágrafo
Primeiro do artigo 125 do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Linhares, instituído
através da Resolução
no.001/2018, passando a ter a
seguinte redação:
"Art.l2S....

§ 1" As Indicações recebidas pela
Mesa Diretor, nos casos dos Inciso
1 e II do caput deste artigo, após
lidas no Pequeno Expediente,
serão encaminhadas por meto de
ofício assinado pelo Presidente da
Câmara Municipal a quem de
direito, por Intermédio da
Secretaria da Câmara Municipal,
ficando dispensado o processo de
discussão e votação das mesmas.

Art. 2® Esta Emenda ao
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Linhares, Estado do
Espírito Santo, entra em vigor na
data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Legislativo "Antenor Elias"
da Câmara Municipal de Linhares,
Estado do Espírito Santo, aos
quatorze dias do mês de maio do
ano dois mil e dezenove.

RICARDO BONOMO

VASCONCELOS

Presidente

REGISTRA-SE E PUBÜCA-SE
NESTA DATA.

CARLOS ALMEIDA FILHO

l°Secretário

^aiâcio/ " s4ntenoA/ ̂êias/^

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N» 000714/2019

"ALTERA O § 1°, DO ARTIGO 125 DO

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES, INSTITUÍDO

ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N» 01/2018, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Projeto de resolução em análise pretende a alteração do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Linhares.

Analisando o presente projeto, nota-se que as modificações foram pontuais

para a modernização do Regimento desta Casa de Leis, a fim de adequar as

referidas alterações ao regimento interno para melhorar, dentre outros pontos,

os aspectos regimentais no que tange as indicações recebidas pela Mesa

Diretora.

Além disso, a anáiise da alteração apresentada revela que foram respeitados os

regramentos constitucionais e legais exigíveis para cada hipótese.

Feita esta verificação, vale registrar que o art. 16, I, da Lei Orgânica Municipal

é expresso quanto à competência exclusiva da Câmara Municipal para tratar do

assunto em questão. Note a redação do dispositivo:

Art. 16. É de competência exclusiva da Câmara Municipal,

dentre outras, as seguintes:
nS
C

■Bb
/OI - elaborar o seu Regimento Interno; ; ( / ^

t
Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27), 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

'Palácio/ '^e/^À^laUm/" s4nieno/í/ '^íias/^

Já a forma como se dará essa alteração, assim prescreve o Regimento Interno

no seu artigo 111, inciso I, "e", in verbis:

Art. 111 Toda a matéria sujeita à apreciação da Câmara, de

suas Comissões, da Mesa Diretora e da Presidência tomará

forma de proposição, que comporta as seguintes espécies:

I - projetos de:

a) emenda à Lei Orgânica;

b) iei compiemehtar;

c) iei ordinária;

d) decreto iegisiativo;

e) resoiução.

Ressaite-se não haver dúvida de que a elaboração do seu Regimento Interno

compreende também as revisões que lhe sejam necessárias.

Diante disso, o Projeto de Resoiução de alteração do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Linhares encontra-se em ordem, estando amplamente

amparado pelo arcabouço constitucional e legai.

Por fim, estabelece o Art. 136, inc. II, combinado com o art. 156, § 1°, ambos

do Regimento Interno da Casa, que as deliberações do Plenário no que tange

ao Projeto de Resoiução em questão deverá ser por MAIORIA ABSOLUTA

dos membros da Câmara, e, quanto à votação, deverá ser atendido o processo

NOMINAL DE VOTAÇÃO, conforme disposto no inciso IV, do artigo 137, do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Vaie lembrar que as modificações do Regimento Interno devem seguir CNI
CtJ

regramento específico previsto no art. 196 e seguintes do próprio Regimento
a.

0
Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - ünhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

^cdâclo/ '^e<^ÀysJiaUm/" S^vdmoA/

Interno: em síntese, após leitura em Plenário, figurará na ordem do dia, para

recebimento das emendas, durante duas sessões ordinárias consecutivas.

Assim, a PROCURADORIA, após análise e apreciação do Projeto em

destaque, manifesta-se favoravelmente à sua aprovação, por ser

CONSTITUCIONAL.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos doze dias do mês de março do ano de

dois mil e dezenove.

ULISSES COSTADA SILVA
Procurador Jurídico

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

ro
a
c

"Ei
»co
D-

^aÁÁclo/ '^e^lslaiÀÁWi/" s4nimm/ ̂íi4zs^^

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA

PROJETO DE RESOLUÇÃO 000714/2019

"ALTERA O § 1° DO ARTIGO 125 DO REGIMENTO

INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES,

instituído através da resolução no

01/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Resolução, de autoria conjunta dos vereadores, com o objetivo de

alterar a redação do parágrafo primeiro do artigo 125 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Linhares, instituído pela Resolução no 01/2018.

Dito isso, importante registrar que a competência exclusiva do Poder

Legislativo Municipal está inserida no artigo 16 da Lei Orgânica Municipal, e

a possibilidade de alteração do Regimento Interno da Casa está contido no

inciso I do artigo supracitado, sendo válida a transcrição do dispositivo:

Art. 16 É de competência exclusiva da Câmara

Municipai, dentre outras, as seguintes:

I - Elaborar o seu Regimento Interno;

Com clareza, percebe-se que a matéria constante do presente Projeto de

Resolução situa-se na competência exclusiva do Legislativo, por tratar de

assuntos relativos ao seu Regimento Interno.

Desta feita, torna-se extremamente necessário que a Câmara Municipal de

Linhares, diante da necesstó^ motivada, aprimorar e garantir o regular

->7
Av. José Tesd^L021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (2"^ 3372-6500

/^ww.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

CT3
c

"Bb

^^^Ama/vo/ l^llumxüjzal/de/^iA^Ãa^^
^edá^ío/^^efisIcdiÁiK)/^^ s4nlen(M/^iias/^

desenvolvimento dos trabalhos, promovendo as alterações no regimento

interno, objetivando dinamizar o trâmite dos projetos de lei indicativos.

Logo, o Projeto de Resolução que visa alterar artigo do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Linhares encontra-se em ordem, estando amplamente

amparado pelas normas constitucionais, bem como alicerçado na Lei Orgânica

do Município de Linhares.

Diante disso, esta Comissão entende que inexiste qualquer óbice para o

regular prosseguimento da matéria, uma vez que, como dito alhures, a

mesma preenche os requisitos da legalidade e constitucionalidade.

Pelo exposto, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara
Municipal de Linhares/ES, após a análise e apreciação do Projeto em

destaque, reunida com seus membros, é de parecer favorável ao seu
prosseguimento.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Plenário "Joaquim Calmon", aos quinze dias do mês de abrii do ano de dois

mil e dezenove.

TPSIAS COMETTI

X  Presidente

MARCELO PESSOTI

Reiator

EDIMÀR-VITORAZI

Membro

CNI
re
B

'Sb

a.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51